



REVUE HEBDOMADAIRE

Semaine du 06 au 12 mars 2023



+221 33 867 60 42

+221 78 152 05 05

WWW.FGI-BOURSE.COM |    

MARCHÉ DE LA BRVM

BRVM C
207,85

+0,81%

BRVM 30
104,07

+1,16%

Capitalisation
17 885 Mds

+1,30%

Transactions
3,23 Milliards

-7,27%

CIE CI	+19,74%	SAPH CI	-4,67%	Secteur - Transport:	+0,72%
BOA CI	+16,35%	TRACTAFRIC MOTORS CI	-3,33%	Secteur - Services Publics :	+0,34%
BOA NIGER	+7,33%	SMB CI	-3,14%	Secteur - Industrie:	-0,34%
BOA BF	+7,05%	FILTISAC CI	-2,92%	Secteur - Finance:	+1,86%
ORAGROUP TOGO	+4,82%	AIR LIQUIDE CI	-1,43%	Secteur - Distribution:	+1,87%
				Secteur - Autres Secteurs :	+2,17%
				Secteur - Agriculture:	-1,16%

Le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières clôture en hausse cette semaine avec un BRVM C qui a progressé de 0,81% à 207,85 points et un BRVM 30 de 1,16% à 104,07 points. En revanche, le BRVM Prestige s'est contracté de 0,33% à 107,15 points. La performance constatée cette semaine est liée aux progressions enregistrées au niveau de tous les indices sectoriels à l'exception des secteurs « Agriculture » et « Industrie » qui ont enregistré des baisses respectives de 1,16% et 0,34% et. En revanche, les secteurs « Autres Secteurs » (+2,17%), « Distribution » (+1,87%), « Finance » (+1,86%), « Transport » (+0,72%) et « Services Publics » (+0,34%) sont tous en progression cette semaine. Quant aux transactions en volume, elles sont en hausse, contrairement à la semaine précédente, en s'établissant à 2 123 397 titres échangés contre 1 287 464 titres. ETI TOGO domine les échanges en représentant 79 % de ce volume. En valeur, les transactions ont baissé de 7,27% à 3,32 millions FCFA contre 3,58 milliards de FCFA la semaine passée. En valeur, SONATEL a représenté 45% des transactions. Au total, 25 valeurs sont en hausse contre 16 en baisse, 4 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière en hausse de 168 millions de FCFA, soit +1,68%. La capitalisation globale des obligations est de 10 153 milliards FCFA au 10 mars 2023. L'obligation au symbole TPCI.O73 représente 88% des transactions en valeur qui, elles, ont progressé de 156,01 % à 3,37 milliards FCFA.

MARCHÉ DES TITRES PUBLICS

Emissions	Montant mds*	Montant retenu mds	Taux/Prix marginal	Taux de couverture
OAT TG 5,70% 2023-2028	25	4,45	95,2000%	38,72%
BAT TG 91 jours	25	5,22	5,5000%	
OAT ML 6,20% 2023-2028	30	1,78	94,5100%	34,49%
OAT ML 5,90% 2023-2026	30	1,50	94,8285%	
BAT ML 182 jours	30	4,06	5,9500%	
BAT GB 182 jours	5	0	0,0000%	21,20%

Plus de 17 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics, cette semaine. Les fonds émis ont concerné des Bons Assimilable du Trésor (BAT) de la Guinée Bissau, du Mali et du Togo et des Obligations Assimilables du Trésor (OAT) du Mali et du Togo. Le rendement moyen pondéré des BAT est de 3,76 % tandis que celui des OAT est de 7,36%. Le taux moyen de couverture des opérations s'élève à 31,44%.



BOA Sénégal maintient sa note de crédit long terme « A- »

A l'issue d'une nouvelle évaluation, Bloomfield Investment réattribue à BOA Sénégal les notes de long terme « A- » et de court terme « A1- ». La perspective rattachée à la note de long terme est stable tandis que celle de court terme reste positive. La notation a été basée sur des facteurs positifs tels qu'une reprise économique au Sénégal favorisant la dynamique des activités de la banque (de crédit et de collecte), un dispositif de gestion des risques globalement conforme aux exigences réglementaires, une reprise de la stratégie de transformation bilantielle, axée sur l'accompagnement de la clientèle « Particuliers » et « PME », une évolution continue des frais généraux, impactant positivement le coefficient d'exploitation et une exécution satisfaisante du PTD 2019-2021. e. En revanche, l'agence souligne que les facteurs de fragilité pourraient provenir d'une forte évolution du coût du risque et d'un environnement socio-politique tendu.

(Source : Bloomfield Investment – Notation financière BOA Sénégal -Validité mai 2022 à juin 2023)



SIB CI conserve le « AA- » de Bloomfield Investment

La Société Ivoirienne de Banque (SIB) vient de bénéficier à nouveau des notes de long terme « AA- » et de court terme « A1 » de la part de l'agence de notation financière Bloomfield Investment. La perspective rattachée à ces notes reste stable. La notation a été motivée entre autres par de bonnes avancées en 2021 dans la mise en œuvre du plan stratégique « Impact 2023 », un renforcement du cadre de la gouvernance, une progression des indicateurs de performance, une bonne flexibilité de financement et un risque de rupture de management maîtrisé. Cependant, l'agence affirme que la notation reste assujettie à quelques contraintes notamment une baisse de parts de marché en ressources et en emplois à la clientèle en 2021, dans un secteur de plus en plus concurrentiel, des niveaux de ratios prudentiels tenus en 2021, par rapport à la réglementation et un environnement sécuritaire fragile.

(Source : Bloomfield Investment – Notation financière SIB CI-Mai 2022-Avril 2023)



BOA Côte d'Ivoire annonce un résultat net en hausse de 20,62% au terme de l'exercice 2022

Au terme de l'exercice 2022, BOA Côte d'Ivoire annonce un résultat net de 20,07 milliards FCFA contre 16,64 milliards FCFA en 2021, soit une progression de 20,62%. A cet effet, la banque prévoit de distribuer un dividende net par action s'élevant à 540 FCFA conférant un rendement remarquable de 11,74 % au cours de 4 600 FCFA. Rappelons que la banque avait enregistré un bénéfice net de plus de 15 milliards FCFA au troisième trimestre 2022.

(Source : Etudes et Recherche FGI - AVIS DE CONVOCATION DE L'AGO BOA CI)

RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

Valeur	Données de la semaine							Sur l'année	
	3-mars	+ Haut	+ Bas	10-mars	Var.	Q.Echa	V.Echan	31-déc.	Var./An
SECTEUR INDUSTRIE									
SICABLE COTE D'IVOIRE	1 140	1 215	1 140	1 175	3,1%	3 477	4 081 730	1 080	8,80%
FILTISAC COTE D'IVOIRE	1 200	1 235	1 165	1 165	-2,9%	752	890 175	1 700	-31,47%
NEI-CEDA COTE D'IVOIRE	695	690	650	690	-0,7%	376	251 080	560	23,21%
NESTLE COTE D'IVOIRE	7 000	7 000	6 705	6 990	-0,1%	4 901	34 055 785	4 800	45,63%
CROWN SIEM COTE D'IVOIRE	680	695	650	685	0,7%	1 113	741 230	650	5,38%
AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE	700	710	650	690	-1,4%	7 636	5 014 725	830	-16,87%
SOLIBRA COTE D'IVOIRE	80 000	80 000	80 000	80 000	0,0%	4	320 000	154 000	-48,05%
SMB COTE D'IVOIRE	7 485	7 500	7 250	7 250	-3,1%	3 245	24 221 435	6 940	4,47%
SITAB COTE D'IVOIRE	6 495	6 700	6 400	6 500	0,1%	15 157	99 639 445	5 995	8,42%
UNILEVER COTE D'IVOIRE	7 020	7 025	7 025	7 025	0,1%	5	35 125	4 800	46,35%
UNIWAX COTE D'IVOIRE	760	775	730	770	1,3%	4 497	3 362 210	2 010	-61,69%
SECTEUR SERVICES PUBLICS									
CIE COTE D'IVOIRE	1 950	2 335	1 950	2 335	19,7%	38 823	80 708 915	1 950	19,74%
ONATEL BURKINA FASO	3 465	3 460	3 300	3 445	-0,6%	6 100	20 678 550	4 000	-13,88%
SODE COTE D'IVOIRE	5 195	5 350	5 000	5 350	3,0%	3 756	19 868 345	4 485	19,29%
SONATEL SENEGAL	16 195	16 250	15 995	16 100	-0,6%	93 006	1 499 374 805	13 970	15,25%
ORANGE COTE D'IVOIRE	10 000	10 200	9 970	10 000	0,0%	15 914	159 743 775	13 970	-28,42%
SECTEUR FINANCE									
BICI COTE D'IVOIRE	6 445	6 440	6 200	6 400	-0,7%	7 132	45 632 975	6 000	6,67%
BANK OF AFRICA BENIN	6 495	6 600	6 160	6 600	1,6%	6 308	40 096 710	5 205	26,80%
BANK OF AFRICA BURKINA FASO	5 600	6 000	5 405	5 995	7,1%	35 862	210 635 185	6 500	-7,77%
BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE	4 250	4 945	4 235	4 945	16,4%	14 956	69 331 695	5 445	-9,18%
BANK OF AFRICA MALI	1 290	1 350	1 290	1 330	3,1%	929	1 217 005	1 325	0,38%
BANK OF AFRICA NIGER	6 000	6 500	5 860	6 440	7,3%	19 835	119 763 810	5 050	27,52%
BANK OF AFRICA SENEGAL	2 495	2 495	2 310	2 490	-0,2%	21 666	51 738 495	2 300	8,26%
CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO	8 950	8 950	8 555	8 900	-0,6%	1 408	12 288 065	10 375	-14,22%
ECOBANK COTE D'IVOIRE	5 095	5 100	4 870	5 100	0,1%	10 871	54 332 225	4 375	16,57%
Ecobank Transnational Incorporated TOGO	20	20	19	20	0,0%	1 669 995	31 958 139	24	-16,67%
NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE	4 800	4 950	4 605	4 855	1,1%	8 618	41 635 020	6 000	-19,08%
ORAGROUP TOGO	2 800	0	2 795	2 935	4,8%	2 647	7 557 400	4 245	-30,86%
SAFCA COTE D'IVOIRE	960	960	885	960	0,0%	656	590 700	840	14,29%
SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE	14 000	14 000	13 550	13 990	-0,1%	1 194	16 524 395	11 000	27,18%
SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE	4 845	5 000	4 755	5 000	3,2%	44 498	218 446 195	3 985	25,47%
SECTEUR TRANSPORT									
BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE	1 350	1 360	1 300	1 360	0,7%	6 475	8 708 820	2 345	-42,00%
SECTEUR AGRICULTURE									
PALM COTE D'IVOIRE	10 950	10 950	10 700	10 875	-0,7%	32 577	352 815 550	6 990	55,58%
SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE	695	700	685	700	0,7%	7 457	5 124 495	945	-25,93%
SICOR COTE D'IVOIRE	6 475	6 470	6 460	6 460	-0,2%	8	51 730	4 950	30,51%
SOGB COTE D'IVOIRE	5 690	5 795	5 390	5 795	1,8%	4 693	26 627 810	5 025	15,32%
SAPH COTE D'IVOIRE	5 350	5 340	5 095	5 100	-4,7%	1 775	9 385 920	5 100	0,00%
SECTEUR DISTRIBUTION									
SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE	1 200	1 290	1 255	1 255	4,6%	822	1 057 310	1 505	-16,61%
BERNABE COTE D'IVOIRE	2 050	2 050	1 975	2 040	-0,5%	826	1 638 245	2 020	0,99%
CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE	835	850	775	850	1,8%	5 485	4 621 930	1 230	-30,89%
TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE	3 000	3 000	2 795	2 900	-3,3%	3 394	10 024 545	3 680	-21,20%
VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE	795	800	750	800	0,6%	3 522	2 720 715	870	-8,05%
TOTAL COTE D'IVOIRE	2 100	2 200	2 000	2 200	4,8%	4 695	9 575 980	2 190	0,46%
TOTAL SENEGAL	2 795	2 800	2 655	2 800	0,2%	5 668	15 408 670	1 990	40,70%
AUTRES SECTEURS									
SETAO COTE D'IVOIRE	1 150	1 180	1 100	1 175	2,2%	663	734 705	755	55,63%